1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 6, 2024

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь
26 апреля 2024 г. № 8/41451

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 февраля 2024 г. № 5☼

О вынесении требования по результатам
специального расследования несчастного случая
на производстве

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.05.2024, 8/41451)

На основании части первой пункта 63 Правил расследования и учета несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением Совета Министров Республи-
ки Беларусь от 15 января 2004 г. № 30, Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке вынесения требования об устранении нарушений законодатель-
ства, выявленных по результатам специального расследования несчастного случая на производстве (при-
лагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель Министра                                                                             Н.В.Павлюченко

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
05.02.2024 № 5

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке вынесения требования об устранении нарушений законодательства,
выявленных по результатам специального расследования несчастного случая
на производстве

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок вынесения должностным лицом Департамента
государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты (далее, если не указано
иное, – Департамент), являющимся государственным инспектором труда (далее, если не указано иное, –
государственный инспектор труда Департамента), требования об устранении нарушений требований
нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов, являющихся в
соответствии с законодательными актами и постановлениями Совета Министров Республики Беларусь
обязательными для соблюдения, технических регламентов Таможенного союза и Евразийского экономи-
ческого союза (далее – требования законодательства), выявленных по результатам специального рассле-
дования несчастного случая на производстве (далее – специальное расследование).

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения в значениях, уста-
новленных пунктом 271 Положения о страховой деятельности в Республике Беларусь, утвержденного

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 2 мая 2024 г.

2 «ОТиСЗ плюс», № 6, 2024www.otsz.by

К сведению

Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530, и пунктом 2 Правил расследования
и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

3. В случае выявления по результатам специального расследования нарушений требований законода-
тельства государственным инспектором труда Департамента, проводившим специальное расследование,
в течение пяти рабочих дней со дня подписания заключения о несчастном случае на производстве выно-
сится обязательное для исполнения страхователем, организацией (далее, если не указано иное, – страхо-
ватель) требование об устранении нарушений требований законодательства, выявленных по результатам
специального расследования, по форме согласно приложению (далее, если не указано иное, – требова-
ние).

4. Требование составляется в двух экземплярах.
Первый экземпляр требования вручается под роспись страхователю или уполномоченному им долж-

ностному лицу.
При отказе в получении или невозможности получения требования оно направляется по последнему

известному месту нахождения (месту жительства) страхователя заказным письмом с уведомлением о вру-
чении либо в виде электронного документа через систему межведомственного электронного документо
оборота государственных органов. В указанном случае требование считается полученным страхователем
по истечении трех дней со дня такого направления.

Второй экземпляр требования остается у государственного инспектора труда Департамента, прово-
дившего специальное расследование, для осуществления контроля.

Приложение
к Инструкции о порядке
вынесения требования
об устранении нарушений
законодательства, выявленных
по результатам специального
расследования несчастного
случая на производстве

Форма

Департамент
государственной
инспекции труда
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

ТРЕБОВАНИЕ № ____

об устранении нарушений требований законодательства, выявленных
по результатам специального расследования

от __ ___________ 20__ г.                                     ____________________________________________
                                                                                                  (место составления требования)

Кому ___________________________________
                              (наименование должности
________________________________________

руководителя страхователя (организации),

3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 6, 2024

К сведению

________________________________________
фамилия, инициалы)

_______________________________________
(фамилия, инициалы индивидуального

_______________________________________
предпринимателя)

_________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы должностного лица Департамента,
_________________________________________________________________________________________

выдавшего требование)

на основании заключения о несчастном случае на производстве, произошедшем с ___________________
_________________________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего (профессия
_________________________________________________________________________________________

рабочего), место работы потерпевшего, дата несчастного случая)

от 20___ г., требую устранить следующие нарушения:

№
п/п

Место, характер выявленных нарушений, содержание требований по устране-
нию нарушений с указанием нормативных правовых актов, в том числе техни-
ческих нормативных правовых актов, являющихся в соответствии с законода-
тельными актами и постановлениями Совета Министров Республики Беларусь
обязательными для соблюдения, технических регламентов Таможенного союза

и Евразийского экономического союза, требования которых нарушены

Срок
исполнения

1 2 3

Согласно части второй пункта 63 Правил расследования и учета несчастных случаев на производстве

и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Бе-
ларусь от 15 января 2004 г. № 30, об устранении каждого пункта данного требования в срок до __ _______
20__ г. необходимо письменно сообщить по адресу: _____________________________________________
_________________________________________________________________________________________
а также предоставить возможность удостовериться на месте в устранении нарушений.

_____________________________________       __________________     ____________________________
                (наименование должности лица,                                   (подпись)                  (инициалы, фамилия)
                   выдавшего требование)

__ ______________ 20__ г.

Требование получил
___________________________________________  ________________________________________
        (должность служащего, подпись руководителя                                                     (инициалы, фамилия)
                страхователя (организации), подпись
                  индивидуального предпринимателя)

__ ______________ 20__ г.

4 «ОТиСЗ плюс», № 6, 2024www.otsz.by

 Руководитель страхователя (организации), индивидуальный предприниматель от подписи

(заполняется только в случае отказа от подписи)
настоящего требования отказался.

_____________________________________       __________________     ____________________________
                (наименование должности лица,                                   (подпись)                  (инициалы, фамилия)
                   выдавшего требование)

__ ______________ 20__ г.

Настоящее требование направлено страхователю (организации),
(заполняется в случае невозможности вручения предписания

индивидуальному  предпринимателю  заказным   письмом   с уведомлением   о  вручении
или отказа от его подписания)

от __________________ № ________________ (посредством системы межведомственного электронного
(дата и номер почтового документа)

документооборота государственных органов).

_____________________________________       __________________     ____________________________
                (наименование должности лица,                                   (подпись)                  (инициалы, фамилия)
                   выдавшего требование)

__ ______________ 20__ г.

К сведению